dominumGarnerium,priorem Sancti Flori et conventum ejusdem

loci, nomine monasterii Sancti Flori, ex una parte, et dominum
Joannem de Planchia archipresbiterum Blaziliae et Stephanum

de Planchia fratrem suum et Bertrandum, dicti Stephani fillium,

ex altéra, super eo quod dicti religiosi dicebant et asserebant,

nomine dicti monasterii, se habere et habere debere merum et

mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem in domibus,

prévôt de Brioude (Odilon frère du sei-

gneur de Mercœur) qui commettaient de

graves excès. Ils réclament la garde et la

justice du monastère et de presque toutes

ses dépendances". Non est culpa vel negli-

gentia prioris, ajoutent les visiteurs, quia

défendit ecdesiam suam in quantum po-
test, sed dominus de Mercorio et prepo-

situs predicti sunt ita fortes in partibus

mis quod vix potest aliquis eorum mali-

ciis oviare (Ibid.y p. y). Les visiteurs

trouvèrent Sauxillanges en décadence et

le nombre des moines fort diminué. A

Saint-Flour il y avait plétore au contraire:

34 moines au lieu de 25, nombre régle-

mentaire.
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molendinis, batiffoliis \ viridariis'^ graveriis, campis, pratis^ ribat-

giis, hescuris^, arcis, terris cultis et incultis, quas dicti dominus,

Joannes Stephanus et Bertrandus habent et habere debent, seu

visi sunt habere titulo successionis paternae seu maternae, seu

acquisitionis, seu quocumque alio titulo, apud La Planchia et

circa affaria seu territorio de Pratcros^, de Coren^, de Mons^, de

Brons^, et infirmarias Sancti Thomœ versus villam Sancti Flori

et infra fines parrochiarum Sancti Flori et Sancti Georgii, et pre-

dicta esse de feudo dicti monasterii, et fuisse ab antiquo et a tem-

père quo non extat in contrarium memoria, eosdem tenuisse

et tenere in feudum ab eisdem religiosis nomine monasterii

supradicti. Quae dicti domini Joannes Stephanus et Bertrandus

minime fatebantur, nec etiam diffidebantur. — Et tandem^, post

multas altercationes habitas inter partes super predictis, partes

' Batifol, batifory batfolj moulin à fou-

ler le drap ou l'étoffe grossière de la

campagne. Expression encore usitée avec

ce sens dans le pays, sur laquelle Du
Gange s'est mépris. Ne connaissant ni la

Haute-Auvergne, ni très bien son langage,

il a supposé qu'il s'agissait de moulins à

vent, parce qu'ils avaient la forme d'un

bastion dit batifolium ou bacifolium « ubi

bacifollum forte usurpator pro molendino

ventario cujus œdificium in modum tiirris

seu berfredi (beffroi) extructum est. (I,

col. 1070). Il y a beoucoup de vent,

même un vent légendaire à Saint-Flour,

mais il n'y a pas de moulins à vent, et

les documents, si anciens soient-ils, n'y

signalent l'existence d'aucun établisse-

ment de ce genre, si ce n'est sur le rem-
part de la rue des Lacs pendant les sièges

et les blocus. (Reg. consul de Saint-Flour

1 376-1301). Ils nomment fréquemment,
au contraire, les batifols dans cette région

traversée par un grand nombre de ruis-

seaux. Les noms propres de Batifoulier,

Batifol, Bafoil y sont restés assez ré-

pandus dans les familles. Le mot se

décompose en battre et fouler.

2 Mss. Vivaderiis.

3 Espace vacant autour de la maison

(Du Gange Vo Esculeum. Esculus III,

col. 149). Terme rural resté très employé
dans la montagne : Escures.

^ Patgros, com. d'Andelat.

^ Goren, ch.-l. de com. canton nord de

Saint-Flour. Villa quœ dicitur Alto Co-

renno en 924, le Haut-Goren ou Goren-

des-Montagnes (Ch. 16 Cartul. Brioude)

pour le distinguer de Gorent ch.-l. com.

canton de Veyre-Monton arr. d'Issoire,

Puy-de-Dôme, ancien oppidum. Le Goren

de Saint-Flour a été aussi une station gau-

loise et une station gallo-romane. En 1884

en réparant la fontaine minérale, on y a

trouvé environ 140 pièces romaines du
i«r au iii« siècle et de tous les empereurs

sauf deux, et divers autres objets de la

même époque, offrandes jadis faites à la

nymphe par les malades. (La source gallo-

romaine de Coren et son fre5or. Marcellin

Boudet).

* Mons, com. de Saint-Georges, canton

nord de Saint-Flour.
" Brons, même commune.
8 Mss. eidem.
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présentes coram nobis amicabiliter concordaverunt in hune

modum qui sequitur :

Videlicet quod dicti dominus Joannes, Stephanus et Bertrandus,

sponte, scienter et provide, non coacti, confessi fuerunt coram

nobis et recognoverunt dicto priori presenti et recipienti, ad opus

sui et dicti conventus et successorum suorum, nomine monasterii

supradicti, eumdem priorem et conventum nomine dicti monas-

terii habere et debere [tenere], et habuisse ab antiquo et a tempore

cujus memoria in contrarium non extitit, altum dominium et ea

quae pertinent ad altum dominium in predictis domibus, molen-

dinis, batifFolis, viridariis, graveriis, campis, pratis, ribatgiis,

scuris et arcis, terris cultis et incultis, et universis pertinentiis

eorumdem; et eosdem dominum Joannem Stephanum et Bernar-

dum habere debere in predictis omnibus et singulis clamores

minutos et ea quae pertinent ad bassum dominium.

Confessi fuerunt et dicto priori presenti et recipienti, nomine

quo supra, predicta universa et singula esse de feudo dictorura

prioris et conventus et fuisse a tempore quod memoria in contra-

rium non extat^ et predecessores eorumdem fecisse recognitionem

de predictis et fidelitatem promisisse, prout in talibus fîeri con-

suevitpredecessoribus eorumdem; et ipsi predicta recognoverunt

dicto priori recipienti nomine quo supra esse de feudo ligio et

dominio monasterii supra dicti et se tenere in feudum ligium ab

eodem priore, nomine quo supra; et fidelitatem promiserunt

manualiter cum juramento dicto priori recipienti nomine quo

supra; confitentes debere fieri recognitionem de predictis in mu-

tatione domini et vassalli ; volentes se posse compelli per nos dic-

tum ballivium vel per tenentem locum nostrum in dicta ballivia,

vel per dictum priorem vel per successores suos^ vel per quam-

cumque aliam curiam.

Hœc autem omnia promisit dictus prior pro se et dicto conventu

et suis successoribus dicto domino Joanni et dictis Stephano et

Bertrando, solemniter stipulantibus pro se et suis successoribus

universis. Datum ut supra, salvo jure domini régis.
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Ad observationem omnium premissorum et singulorum, tan-

quam judicata ad solam ostensionem istius litterœ seu etiam

instrumenti. Et dictus prior promisit bona fîde eisdem Joanni,

Stephano et Bertrando solemniter stipulantibus, ipsos deffendere

et custodire ut vassalos ligios, salvo jure alieno etc. .

.

Acta fuerunt haec coram nobis, dicto ballivio, die mercurii in

crastinum festi beati Barnabae apostoli, anno domini millesimo

ducentesimo octagesimo sexto; testibus etiam presentibus fratre

Aymone,decano Sancti Flori, domino Bernardo de Vernes archi-

presbitero dictiloci,magistro Stephano deBarbareschaSjmagistro

Thomœ [de] Divione, judice curiae Sancti Flori, magistro Antonio

Bertonis, magistro Philippo deVerdier^ magistro Bertrando de

Vernes, domino Bertrando Dobax presbitero, Guillelmo Juzeu.

— In quorum testimonium et perpetuam firmitatem, nos dictus

bailivius, ad preces et requisitionem dictorum Joannis Stephani

et Bertrandijimpressionem dicti sigilli ceream presentibus litteris

duximus apponendam.

Hœc ante omnia supradictapromiserunt dicti domini Joannes,

Stephanus et Bertrandus in perpetuum pro se et pro suis, cum
juramento super Sancta Dei evangelia corporaliter prestito, ab

eisdem tenere, attendere, et inviolabiliter observare et nunquam
contra venire jure aliquo seu aliqua ratione. Actum et datum ut

supra.

Hase autem omnia promisit dictus prior pro se et dicto conventu

et suis successoribus dicto domino Joanni et dictis Stephano et

Bertrando solemniter stipulantibus pro se et suis successoribus

universis. — Datum ut supra, salvo jure domini Régis 2.

* Philippe de Verdier fut lieutenant du 2 Cette transaction fut faite en plusieurs

bailli des Montagnes et mourut après fois; il y eut comme on dit du tirage,

avoir légué au roi une somme pour faire d'où plusieurs reprises,

élever gratuitement à Paris deux jeunes

nobles d'Auvergne

SAINT-FLOUR. 40.
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CXL

QUITTANCE, PAR LES FRÈRES DE LA PLANCHE ET LEUR NEVEU AU PRIEUR

GARNIER, DE 20 LIVRES TOURNOIS, QUE CELUI-CI LEUR A DONNÉES POUR

PRIX DE LA TRANSACTION QUI PRÉCÈDE, AU SUJET DE LA HAUTE JUSTICE

ET DU FIEF DE LA PLANCHE (fol. II I^.

1286, 12 Juin

Recognitio de Planchia et pertinentiis.

Nos Joannes de Planchia, archipresbiter Blaziliœ et Stephanus

de Planchia, fratres, et Bertrandus ejusdem Stephani filius,

notum facimus universis présentes litteras inspecturis, quod nos,

scienter ac provide confitemur et in veritate recognoscimus,

coram testibus infra scriptis, vocatis specialiter et rogatis, nos

habuisse et récépissé a vobis domino Garnerio, priore Sancti

Flori, vel ab alio nomine vestro, seu de mandato vestro, viginti

libras turonenses in pecunia numerata, pro eo quod cepimus

in feudum et recognoscimus et confitemur nos ab antique

debuisse, fecisse et facere nos teneri in feudum a vobis, [nomine

monasterii Sancti Flori, domos nostras et molendina et batif-

follos, buiaderias*, graverias, campos, prata, ribatgia, escuras et

areas, terras cultas et incultas quae habemus et habere debemus, et

visi sumus habere, nomine ^ successionis paternœ vel maternae, seu

acquisitionis, seu quocumque alio titulo, apud La Planchia, et

citra affario seu territorio de Pratcros, de Coren, de Mons, de

Brons et infirmariae Sancti Thomas, versus villas Sancti Flori et

Sancti Georgii
;
quictantes vos nunc et in perpetuum de eisdem.

Et, in hoc facto, nos dicti Joannes Stephanus et Bertrandus,

renunciamus exceptioni non numeratae pecuniœ et non habitae,

* Lavoirs pour lessives, d'où buan- 2 Mss. tempore.

deries ; en langue locale, bugades, bujades.
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et spei futurae numerationis^ et petitione libelli, et hujus copias

instrumenti, etc

Actum die mercurii, in crastinum festi beati Barnabae apostoli,

anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, testibus

presentibus fratre Aymone, decano Sancti Flori, domino Ber-

nardo de Vernes', archipresbitero dicti loci, magistro Stephano

de Barbareschas, magistro Thoma, judice curiae Sancti Flori,

magistro D. Bertonis, magistro Philippo del Verdier, magistro

Bertrando de Vernes, domino Bertr. Dobax presbitero, Guillelmo

Judei. — In quorum testimonium et perpetuam firmitatem, nos

dicti Joannes Stephanus et Bertrandus de Planchia sigilla nostra

propria presentibus litteris duximus apponenda.

CXLI

RÈGLEMENT DU DROIT DE SUITE SUR LES MALFAITEURS.— LE PRIEUR DE SAINT-

FLOUR REND A GUÉRIN DE BREZONS LE MALFAITEUR PIERRE PITUZAR,

POURSUIVI PAR LES GENS DE CE SEIGNEUR A RAISON d'uN CRIME COMMIS

SUR SA TERRE, MAIS ARRÊTÉ PAR CEUX DU PRIEUR. GUÉRIN s'eNGAGE, DE

SON CÔTÉ, A RENDRE A LA JUSTICE PRIEURALE TOUT CRIMINEL ARRÊTÉ

CHEZ LUI POUR CRIME COMMIS SUR LES DOMAINES DU MONASTÈRE (fol. 202).

1286, i5 Juin

Littera Guarini de Brezons, pro redditione cujusdam capti.

Ego Guarinus de Brezons, domicellus, notum facio universis

présentes litteras inspecturis quod, cum gentes domini prioris

Sancti Flori [arrestassent Petrum Pituzare, quem gentes meae

persequerentur nomine meo, pro quibusdam forfactis seu male-

feciis quœ perpetrata fuerant^, ut dicitur, in meo dominio et

districtu; et dictus dominus prior virtute reddidit su^ gratiae dic-

' Mss. Bertrando. 2 ]\i<5s. perpetratus fuerat.

3i6 CARTULAIRE DU PRIEURE

tumPetrum. Ego dictus Guarinuspromittovobis magistroThomae

de Divione, judici curiae Sancti Flori et procuratori dicti domini

prioris etconventus ejusdem loci, soIemniterstipulanti,nomine et

ad opus dicti domini prioris, quod ego, ad requisitionem dicti

domini prioris vel illius qui pro tempore fuerit prior dicti loci,

vel eorum procuratori, vel certo nuntio, si contigeret aliquis in

dominio seu districtu seu jurisdictione dicti domini prioris aliquid

delinquisse, et inveniretur in jurisdictione mea, dominio seu

districtu, illum, vel suo procuratori, vel suo certo mandato,

reddere, contradictione aliqua non obstante; renunciando super

hoc petitione libelli et alterius scripturae, et hujus copiae instru-

menti, etc — Et hœc promitto vobis, dicto magistro domino

solemniter stipulanti, ad opus et nomine quo supra, cum jura-

mento super Sancta Dei Evangelia a me corporaliter tacta super

hoc prestito, tenere, attendere et inviolabiliter observare, et

nunquam contra venire jure aliquo seu aliqua ratione. — In

quorum testimonium ego dictus Guarinus donoet concedo vobis,

dicto magistro Thomœ has présentes litteras sigillo meo proprio

sigillatas.

Actum die sabati post festum beati Barnabœ apostoli, anno

domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto; testibus pre-

sentibus Guillelmo Romeu dicto Maurant, Petro Gasconis domi-

cello, Bernardo Rodulfi clerico.
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CXLII

ACCORD FAIT PAR LA MÉDIATION DE BERNARD DE VERNET, ARCHIPRÊTRE DE

SAINT-FLOUR, ET RAYMOND d'oRADOUR, CHEVALIER, ENTRE GUÉRIN PRIEUR

DE SAINT-FLOUR d'uNE PART, ET PIERRE DE NEUVÉGLISE, DAMOISEAU ET

SA FEMME SIBILLE, d'aUTRE PART, AU SUJET DE LA PROPRIÉTÉ ET DE LA

JUSTICE HAUTE ET BASSE d'uN CERTAIN NOMBRE DE MAS (fol. 2 1 7).

1286, 19 Juin

Littera Pétri Novae Ecclesiœ et Sibiliœ uxoris suœ super reco-

gnitione feudi terrae suœ.

Noverint univers! présentes litteras inspecturi quod, cum reli-

giosus vir dominiis Guarinus, prior Sancti Flori, nomine suo et

nomine conventus ejusdem loci, nomineque monasterii dicti loci,

diceret et assereret Petrum de Nova Ecclesia, domicellum et

Sibiliam uxorem suam tenere et tenere debere, et se tenuisse ab

antiquo et a tempore quo memorîa in contrarium non extat, in

feudum a dictis priore et conventu, nomine dicti monasterii,

quidquid habent apud Malassagnhas ^ et apud Los Chazalz ^ et

apud Fraysenjas^ et in affario dicto de Forn^, et in podio dicto de

Borguetz^, et in territorio et pertinentiis omnium predictorum, et

quidquid habet idem Petrus nomine suo, vel habere débet, seu

visus est habere, in manso Doetz^ et in affario de La Fraysseneda"

et in affario dicto de Las Parceyras ^, et quamdam peciam terrae

dictam vulgariter de Coynh ^, et in pertinentiis omnium et singu-

lorum predictorum ; et predecessores ipsius seu illos a quibus

' Malessagne, vill. com. des Ternes. ^ Dohet, lieu détruit.

' Chazeaux, vill. même com. "^ La Fraissinette, ham., com. de Gol-
•* Fressanges, vill. com. de Neuvéglise. tines.

* Le Four, terroir, com. des Ternes. ^ Les Percières, terroir.

'^ Puy de Bourguet, com. de Brezons. ' Le Coin, terroir.
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causam habet tenendi et possidendi predicta, a tempore quo non

extat memoria in contrarium, tenuisse in feudum ligium et fran-

cum a dictis priore et conventu et predecessoribus ipsorum

nomine monasterii supradicti
;
quas dictus Petrus confitebatur.

Item cum esset questio, querela seu controversia inter dictum

priorem et conventum, nomine quo supra, ex una parte, et dictum

Petrum, ex altéra, super eo quod dicti prior et conventus, nomine

quo supra, dicebant quod quidquid habent ibi [liberi] Geraldi de

Nova Ecclesia jam deffuncti in affario dicto de Chassanhas *

tenent et tenere debent a dictis religiosis, nomine quo supra, in

emphiteosim, sub annuo censu duodecim denariorum et unius

cartae avenae; quos duodecim denarios et quam cartam avenae

dictus Petrus dicebat dictos religiosos habere in predictis nomine

eleemosinœ, non autem nomine census; nec dictos liberos predicta

tenere a predictis religiosis in emphiteosim ; et predicta dicebat

dictos liberos tenere et tenere debere in feudum ab ipso Petro, et

proprietatem ipsorum dicebat esse dictorum liberorum.

Item et super eo quod dicti religiosi, nomine quo supra, dicebant

quod affarium quod tenet Durandus Torreta et fratres sui apud

Novam Ecclesiam, cum pertinentiis suis, et affarium quod fuit

quondam Durandi Subie, quod tenet modum Durandus Guiberti

presbiteri apud Novam Ecclesiam, teneret ab eis religiosis,

nomine quo supra, in emphiteosim, sub annuo censu unius eminae

avenae et novem denariorum turonensium quae percipit, nomine

dictorum religiosorum, Guillelmus Balati in predictis. Quam
eminam avenœ et quos novem denarios dictus Petrus dicebat

dictum Guillelmum, nomine dictorum habere in predictis, nomine

eleemosimœ, non .autem nomine census, nec predicta tenere a

dictis religiosis in emphiteosim; et predicta dicebat tenere in

feudum ab ipso, et esse de feudo suo.

Item et super eo quod dicti religiosi dicebant quod dictus Petrus

emerat a Bernardo de Nova Ecclesia clerico, in affario predicto

• Chassagne, vill., com. de Neuvéglise.
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de Las Faconeyrias ^ jus quod idem Bernardus habebat in dicto

alfario a dictis religiosis in acquisitis; quod dicebant dicti reli-

giosi esse de feudo suo, et dictum Bernardum jus predictum non

tenere ab eisdem religiosis, nomine quo supra, et ideo dicebant

dictum jus sibi esse commissum.

Item et super eo quod dicti religiosi, nomine quo supra, pete-

bant a dicto Petro centum marchas argenti, nomine penae impo-

sitae eidem Petro ex parte dictorum religiosorum per magistrum

Thomam, judicem et procuratorem dictum, requirentem nomine
dictorum religiosorum et nomine monasterii supradicti; quod
facere [renuebat] recognitionem de predictis eidem magistro

Thomas judici et procuratori eorumdem, nomine monasterii supra-

dicti.

Item et super eo quod dicti religiosi dicebant, nomine quo

supra, se habere in terris et feudis predictis universis et singulis

merum et mixtum imperium, quod dictus negabat.

Item et super eo quod dicti religiosi, nomine quo supra,

dicebant cecidisse in commissum illas terras et possessiones,

videlicet octavam partem mansi de La Fraysseneda, quam partem

dicti Pétri quondam émit a Geraldo Redont et liberis- suis, sine

requisitione dictorum religiosorum, quam octavam partem dice-

bant dicti religiosi dictum Geraldum [et] liberos suos tenere in

feudum ab eisdem religiosis, nomine monasterii; quam octavam

partem dictus Petrus negabat esse de feudo eorumdem.

Item et super eo quod dictus Petrus impediebat et perturbabat

dictos religiosos in possessione seu quasi juris percipiendi deci-

mam leguminorum et porcellorum excrescentium et nascentium

in manso de Malassagnhas, quem tenet Sucans ab eodem Petro.

Item et super eo quod dictus Petrus petebat a dictis religiosis

mansum dictum Bastie de Cordessa ^ quem dicebat dictus Petrus

dominum Dalmatium de Vicheyr ", quondam priorem Sancti

' Les Faconières, terroir. — Mss. So- Neuvéglise. La Bastide, vilL, même com.
choneyras. près de Gordesse.

^ Mss. Bestie.— Gordesse, vilL, com. de ^ Dalmas de Vichy.
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Flori, dédisse patri suo dicti Pétri; pro eo quod dictus pater dicti

Pétri recognovit se tenere a monasterio supra mansum dictum

Doheti; quod dicti religiosi negabant.

Tandem, post multas altercationes super predictis et de predictis

habitas inter partes predictas, inter ipsas fuit amicabiliter concor-

datum super predictis omnibus et de predictis omnibus et singulis,

in hune modum qui sequitur, mediantibus domino B. de Vernes

archipresbitero Sancti Flori et domino de Oratorio milite, auditis

confessionibus et responsionibus et probationibus super predictis.

I. — Videlicet quod dicti Petrus et uxor sua ea quœ possident

et tenent de predictis remaneant in perpetuum de feudo ligio et

franco et dominio dictorum religiosorum, nomine monasterii,

salvis dictis priori et conventui, nomine quo supra, omnibus

servitiis quse homo ligius et vassallus tenetur domino suo ligio

facere et prestare ; et quod dicti Petrus et ejus uxor et successores

ipsorum teneant et tenere debeant recognoscere et recognoscere

teneantur se tenere predicta a dictis religiosis monasterii supra-

dicti : videlicet quidquid habent dicti conjuges apud Malassa-

gnhas et apud Las Ghazalz et apud Frayssenjas et in affario dicto

del Forn et in podio dicto de Borgeitz et in territorio et pertinentes

omnium predictorum.

II. — Item fuit amicabiliter concordatum ut supra quod ea

quœ dictus Petrus habet nomine suo, vel habere débet, seu visus

est habere in manso Doet et in alfario de La Fraysseneda et

in affario dicto de Las Parceyras et in affario dicto del Mazil,

et quidquid habet in affario dicto de Faconeyras, et quamdam
pessiam terrae dictam vulgariter de Coynh, et in pertinentes

omnium et singulorum predictarum, sint et remaneant in

perpetuo de feudo ligio et franco dominio dictorum religiosorum,

nomine monasterii supradicti [salvis], omnibus servitiis quae débet

ligius, et vassalus tenetur domino suo ligio facere et prestare ;
et

teneat et tenere debeat et recognoscat, et recognoscere teneantur,

suique successores a dictis religiosis se tenere predicta, nomine

quo supra et modo quo supra.
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III. — Item fuit amicabiliter concordatum ut supra, quod

illud quod liberi Geraldi de Nova Ecclesia habent in manso de

Chassanias sit et remaneat in feudum et de feudo dicti Pétri

et suorum successorum ; et dictus Petrus teneat a dictis religiosis,

nomine quo supra, in retrofeudum predicta. Et quod dicti

religiosi, nomine quo supra, habeant et percipiant et percipere

debeantin dicto manso dictos duodecim denariosetdictamcartam

avenae,et amplius sex denarios turonensios (sic) censuales ; et quod

dictus Petrus procuret quod dicti liberi dicti G. reddant et

solvant dictis religiosis, nomine quo supra, anno quolibet, dictos

sex denarios censuales in predictis et pro predictis.

IV. — Item fuit amicabiliter concordatum, ut supra, quod

affarium predictum Durandi Torreta et fratum suorum, et

afifarium predictum quod fuit quondam Durandi Subie, quod

modo tenet Durandus Guiberti presbiter, sint et remaneant, esse

et remanere debeant, nuncetin perpetuum, dicti Pétri et suorum,

libéra et immunia a dictis religiosis; salvis et retentis dicto

Guillelmo Ballati dicta emina avenae et dictis novem denariis

quœ dictus Guillelmus tenet ab eis, prout ab eis habuit.

V.— Item fuit amicabiliter concordatum, ut supra, quod

dictus Petrus sit immunis a commissione predicta afïarii predicti,

quod émit dictus a dicto B. de Nova Ecclesia, clerico, et quod

predicta sint et remaneant de feudo ligio et franco dictorum

religiosorum, nomine quo supra et dominio eorundem, et ea

dictus Petrus et sui successores in feudum ligium et francum

teneant a dictis religiosis, nomine quo supra, et omnia servitia

quae débet ligius et vassallus tenetur domino suo ligio, teneatur

facere et prestare.

VL— Item fuit ordinatum et concordatum amicabiliter, ut

supra, quod dictus Petrus sit immunis a condemnatione* penae

dictarum centum marcharum, si unquam in eam incidit.

VII. — Item fuit amicabiliter concordatum, ut supra, quod

' Mss. commissionne.

SAINT-FLOUR. 4I.
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dictus Petrus liber sit et immunis a commissione dictae octavae

partis affarii de La Fraysseneda quam emerat pater dicti Pétri a

Geraldo Redont et liberis suis, et quod dictam octavam partem

a dictis religiosis teneant dictus Petrus et sui et quidquid juris

habent in eodem . — In aliis vero partibus dicti afïarii de

La Fraysseneda possint acquirere dictus Petrus vel sui, pretio

vel dono, seu quocumque alio titulo, retento dictis religiosis,

nomine quo supra, dominio in acquisitis seu etiam acquirendis, si

acquirenda essent de feudo dictorum religiosorum ; aliter non.

Et si * essent de franco allodio, in illo enim casu, fuit actum quod

dictus Petrus ea quae acquireret de franco allodio in dicto affario

de La Fraysseneda, teneat a dictis religiosis, nomine et modo
quibus supra.

VIII. — Item fuit ordinatum et concordatum ut supra quod

dictus Petrus cesset et desistet a probatione quam fecit super

perceptione seu quasi leguminum et porcellorum excrescentium

et nascentium in dicto manso de Malassagnhas quem tenet dictus

Succans ab eodem Petro, et quod procuret et procurare teneatur

quod dictus Succans et successores ipsius seu tenentes mansum
predictum solvant et solvere teneantur in perpetuum [predictis

religiosis] decimam leguminum et porcellorum excrescentium et

nascentium in dicto manso.

IX. — Item fuit amicabiliter concordatum, ut supra, quod in

predictis terris et feudis universis et singulis, dicti religiosi habent

merum imperium seu altam justitiam, nomine monasterii supra-

dicti, et cognitionem et executionem eorum quae pertinent ad

merum imperium seu altam justitiam; acto et ordinato et dicto

quod si, ratione eorum quœ pertinent ad merum imperium seu

altam justitiam, delinquentes^ mulctarentur [penae corporali, et

si fuerit] illa pœna corporalis in muleta pecuniaria mutata, illud

quod exinde haberetur communiter inter dictos religiosos et

dictum Petrum vel suos successores, et communiter divideretur

< Mss. nisî. 2 Mss. delinquentes.

DE SAINT-FLOUR . 323

œqualibus portionibiis, deductis expensis legitimisquas utramque

partem, occasione predictorum, contingeret facere vel etiam

sustinere ; et de dicta muleta quanta haberetur de delinquente,

deductis dictis expensis, baiulus dictorum religiosorum vel tenens

curiam ipsorum, teneatur facere fidem per juramentum, ad

requisitionem dicti Pétri vel suorum, vel fidem facere debeat

per duos testes fide dignos.

X. — Et quod dictus Petrus vel sui possint delinquentes

seu delinquentem in predictis vel in aliquo de predictis capere, si

potuerint, servientibus dictorum religiosorum, in capiendo, seu

dictis religiosis teneantur reddere dictum captum , ad requisitionem

dictorum religiosorum vel nuntii certi eorumdem litteras sigil-

latas sigillo prioris dicti loci vel sigillo curiae dicti loci déférentes.

— Et quod dicti prior et conventus, nomine quo supra, vel

curiales* sui teneantur recipere captum quem dictus Petrus

eisdem duceret ad requisitionem dicti Pétri vel suorum; hoc

tamen acto inter dictos religiosos, nomine quo supra, et dictum

Petrum et conventum^ quod dictus Petrus non teneatur de

necessitate captum ducere, nec etiam ad hoc compellatur, nec

possetad hoc compelli per dictos religiosos vel per suos; verum
tamen teneatur eisdem vel suis parare in capiendo et ducendo

captum, [et] consilium, auxilium et juvamen [prestare], ad

requisitionem dictorum religiosorum et suorum ; et [si] servientes

dictorum religiosorum possint delinquentes in predictis capere,

in casu ad merum imperium seu altam justitiam pertinente,

contradictione aliqua non obstante, eos^ ducere [teneatur] dictis

religiosis ad cognoscendum, puniendum et exequendum, prout

meruit protervitas delinquentis.

XI. — Ea vero quœ pertinent ab bassum dominium seu bas-

sam justitiam, videlicet minuti clamores et clamores terrarum et

ictus cum sanguine et sine sanguine, usque ad summan sexaginta

solidorum turonensium tantum, et bannum\ sint et pertineant

' Gens de justice. ^ Mss. et.

^ Mss. conventes. -* Mss, vannum.
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in perpetuum dicto Petro et suis heredibus et etiam successori-

bus universis ; et quod super predictis et de predictis possit

cognoscere, punire et mandare executioni, prout meruerit proter-

vitas delinquentis.

XII. — Item fuit ordinatum et amicabiliter concordatum, ut

supra, quod dicti religiosi sint liberi et immunes a petitione seu

demanda quam dictus Petrus faciebat eisdem de manso dicto

Bastit* de Cordessa.

Hanc vero ordinationem et concordiam et supra dicta omnia

et singula promiserunt dicti conjuges et quilibet eorumdem [de]

premisis^ dicto priori, solemniter stipulanti, ad opus et nomine quo

supra, cum juramento super sancta Dei Evangelia ab eisdem et a

quolibet eorumdem corporaliter prestito super hoc, tenere,

attendere et inviolabiliter observare, et contra per se vel per alium

vel per alios, aliquo tempore, non venire, etc

Postque dicti Petrus et Sibilia uxor sua recognoverunt dicto

priori, recipienti pro se et predicto conventu et nomine monas-

terii, supra dicta predicta omnia universa et singula se tenere et

tenere debere et predecessores suos tenuisse ab antiquo et a

tempore quo memoria in contrarium non extat in feudum ligium

et francum a dictis religiosis, et fidelitatem promiserunt, cum

juramento super sancta Dei Evangelia corporaliter prestito

ab eisdem, et cum amoris vinculo ^, dicto priori solemniter

stipulanti pro se et dicto conventu et nomine monasterii supra

dictis, et voluerunt se et suos successores teneri ad faciendam

recognitionem predictam manualiter de predictis, in mutatione

domini et vassalli cum juramento et amoris vinculo ^ et fidelita-

tem promittendam et cum his quas in talibus fieri consueverint.

Et dictus prior, pro se et conventu predicto et nomine monaste-

rii supradicti, pro se et successoribus suis, promisit bona fide

dicto Petro, solemniter stipulanti, dictos conjuges [et] suos defFen-

* Mss. bestit. 3 Seu osculo.

2 Mss. promisis. * id.
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dere et custodire, ut dominus vassallum suum tenetur deffenderc

ac etiam custodire ; salvis servitiis quae débet ligius et quse vassal-

lus tenetur suo domino ligio facere et prestare.

XIII. — Item fuit amicabiliter concordatum quod dictus

Petrus possit edificare et habere carcerem in dicto feudo et

dominio dictorum religiosorum ubicumque voluerit. in quo possit

delinquentes seu malefactores in predictis detinere.

Et in facto dicto conjuges, certi de facto, et de jure certiorati

lingua laicali, seu virtute prestiti juramenti^ renunciaverunt et

dictus prior, nomine suo et nomine dicti conventus et dicti

monasterii, renunciavit et bona fide^ pro se et suis successoribus,

omni exceptioni doli mali et quod metus causa, usus et consuetu-

dinis, et de uno acto et alio scripto, et beneficio cujuscumque in

integrum restitutionis quod competit majoribus vel minoribus

viginti quinque annis, et petitione libelli et alterius scripturœ et

hujus copias instrumensi, et omni privilegio indulto et expresse in

posterum indulgendo, et omni juri canonico et civili, etc

In quorum testimonium et perpetuam firmitatem, nos, magis-

ter Robertus, judex in Montanis pro venerabili capitulo Claro-

montense, sede vacante, ad preces et requisitionem dictorum

conjugum, sigillum quo in Montanis utimur, una cum sigillis

dictorum prioris et conventus, et dictorum mediatorum dicti

Pétri, presentibus litteris duximus apponendum.— Et nos dicti

prior et conventus, et dictus Petrus^ et dictus archipresbiter, et

dictus Raymundus de Oratorio, miles, confitentes supra dicta

omnia et singula ita fuisse acta etiam et concessa, sigilla nostra

presentibus litteris duximus apponenda, in testimonium omnium
premissorum ac etiam singulorum. Et quaelibet dictarum partium

habeat litteram consimilem de predictis.

Actum die mercurii ante festum Nativitatis beati Joannis

Baptistae, anno Domini millesimo ducentesimooctogesimo sexto;

testibus presentibus magistro Thoma, judice curiae Sancti Flori,

magistro Stephano de Barbaressa*, magistro Durando Berthonis,

* Barbaranges, vill. et fief, com. de Maurines.
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Bernardo Radulphi, clericis ; Guillelmo de Roffiaco et Guillelmo

ejus filio ; Petro de la Glayola \ Stephano Multonis, et pluribus

aliis.

CXLIII

GUÉRIN DE BREZONS, DAMOISEAU, JURE DE LIVRER AU JUGE DE LA COUR

DU PRIEUR GARNIER, LES MALFAITEURS ARRÊTÉS SUR LES TERRES DONT

LA HAUTE JUSTICE ET LA PROPRIÉTÉ LEUR SONT COMMUNES, LORSQUE LE

FORFAIT AURA ÉTÉ PERPÉTRÉ SUR LA TERRE DU PRIEUR (fol. 20 1).

1286, 29 Juin

Recognitio Guarini de Brezons quod débet nobis reddere

delinquentes apud Gussac, si eos capiat.

Ego Guarinus de Brezons, domicellus, notum facio universis

présentes litteras inspecturis quod, cum duolatrones capti fuerint

et arrestati per gentes meos apud Cussac^, els Mezes^ quae sunt

communia inter me et dominum priorem Sancti Flori, et altam

justitiam delinquentium in eisdem Mezes ad me et dictum

dominum priorem assero pertinere, et dicti latrones in proprietate

mea deliquisse, promitto vobis, magistro Thomas de Divione^

* La Guyole, ch.-l. de canton, arr.

d'Espalion, Aveyron.
2 Gussac, ch.-l. , com., canton sud de

Saint-Flour.

3 Metze, vill., com. d'Oradour, canton

de Ghaudesaigues. Metzes, Mèses, a aussi

le sens générique de vacants. G'est peut-

être celui qu'il faudrait lui laisser dans
la phrase.

* De Dijon. Est-ce Digons, H^e-Loire ?

—

Ecclesiade Digons [Cartul dePébrac).—
Raimond de Digon donne à l'abbaye de
Pébrac ce qu'il y a à Pébrac en 1077-95
[Ibid., chap. 45). Raoul de Digon, témoin
vers 1180 d'une libéralité de Pons de
Peyrusse qui donne à Pébrac divers biens

et ce que possèdent ses vassaux parmi

lesquels un Roffiac (/èzrf.,chap. 3o).—Vers

1200 le même est témoin avec R. de

Roffiac d'une donation faite à Pébrac par

Dalmas de Peyrusse {Ibid., chap. 52). —
Jocerand de Digon vit en 1 160- 1224

(Ibid., chap. 48-49-55). Cependant il s'agit

beaucoup plus probablement du nom de

la ville de Dijon, en Bourgogne, dont ce

Thomas devait être originaire. Il y a

plusieurs autres bourguignons parmi les

dignitaires du chapitre à cette époque.

Le monastère, on l'a dit, était de la mense

directe de l'abbé de Gluny, monastère

bourguignon, et le prieur de Saint-Flour

qui lui-même était bourguignon, attira

ses compatriotes.
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judici curiae Sancti Flori presenti et solemniter stipulant!, ad

opus et nomine Garnerii prions dicti loci et successorum suorum

in dictis Mezes, dum tamen delinquens confiteretur se deliquisse

in proprietate dicti domini prions vel aliter constaret, illum dicto

domino vel suis successoribus me redditurum, contradictione

aliqua non obstante, eo quod mihi dictos latrones qui in pro-

prietate mea delinquerant dimisistis*. Renuncians, etc. . . — Haec

autem omnia supra dicta et singula promitto vobis dicto judici

solemniter stipulanti, ad opus et nomine dicti prioris succes-

sorumque suorum, cum juramento super sancta Dei Evangelia a

me corporaliter super hoc prestito, tenere, ^^attendere et inviola-

biliter observare, et nunquam contra venire jure aliquo seu

aliqua ratione. — In quorum testimonium ego dictus Guarinus

sigillum meum proprium apposui huic cartœ.

Datum die Sabati post festum Nativitatis beati Joannis Bap-

tistae, anno domini millesimo ducentesimo octogesimo sexto.

CXLIV

HOMMA.GE ET FIDÉLITÉ DE SAVARY ROLLAND, FRÈRE DE BERTRAND ARCHIPRÊTRE

DE LANGEAC, ET DE SON FILS BERTRAND, AU PRIEUR GARNIER , POUR

LEUR FIEF DE VENDÈZE ET DES ENVIRONS ET POUR LEURS TERRES DE

CUSSAC EN PLANÈZE (fol. 8o V^).

1288, 24 Janvier (n. s.)

Littera recognitionis Rotlandorum de affario de Vendeza et

ie Cussac.

Noverint universi présentes litteras inspecturi quod ego

Savaricus Rotlandi et ego Bertrandus ejusfilius^, ambo insimul

et quilibet nostrum in solidum, tenemus et confitemur sponte,

* Voir charte CXLI. donna son nom dès ce temps à la rue

^Importante famille bourgeoise de de Rollandie dans le centre de la ville.

Saint-Flour aux xiii» et xiv« siècles leur
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scienter et provide, non coacti, nec decepti nec ab aliquo circum-

venti, sed gratis et ex mera libertate ducti, nos tenere et tenere

debere a vobis Garnerio, priore Sancti Flori, nomine monasterii

Sancti Flori, et confitemur predecessores nostros a predeces-

soribus vestris tenuisse, nomine quo supra, a tempore cujus

memoria in contrarium non extat, in feudum :

I. — Affarium nostrum de Vendeza^ cum pertinentiis suis et

juribus universis, quod confrontatur ex una parte juxta La

Chalme de Mons^ et cum affario de Rozeire^, cum territorio

montis dicti Monbresso^ et cum affario Philippi de Planchia^,

et cum prato quod fuit quondam Stephani Ferreir ; et quidquid

habemus infra limitationes predictas. Pro quibus affario de

Vendeza, juribus ipsius et pertinentiis, confitemur nos solvere et

solvere debere, anno quolibet, unam eminam siliginis ad bonam

cartam, et septem denarios turonenses, dicta debitalia solvendaet

reddenda vobis, anno quolibet, ad domum nostram ^ Savarici

et Bertrand! in villa Sancti Flori. Confitemur, etiam omnia

contenta infra limitationes predictas tenere a vobis in feudum,

excepto quodam campo qui fuit quondam de Guanhat, quem

tenemus a vobis sub annuo censu unius cartœ siliginis ad parvam

cartam, solvendo anno quolibet monasterio Sancti Flori.

II.— Item confitemur nos tenere et tenere debere, et prede-

cessores nostros a predecessoribus vestris tenuisse in feudum

quidquid habemus in villa de Gussac de Planezia"^ et pertinentiis

suis, et mandamento dictœ villas.

III. — Item tenemus et tenere debemus et tenere confitemur

a vobis, domino priore, nomine quo supra, quidquid habemus in

* Vendèze, moulin et autrefois vill. t Montbresson, terroir,

com. de Saint-Flour au nord-est de la s La Planche, fief contigu à Vendèzc

ville. ^ Mss. vestram.

2 Mons,vill. com. Saint-Georges.— La ^ Ch.-l. de com. dit de Planèze pour

Chalme, terroir. le distinguer de Cussac, vill. de la com.

3 Roziers, aujourd'hui domaine près de Saint-Georges,

de Mons entre Saint-Flour et Coren.
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affario de Barrasca^ sub annuo censu unius sestarii siliginis ad

parvam cartam.

IV. — Item, tenemus et tenere debemus et tenere confitemur

quoddam territorium quod fuit delz Boudât-, quod est situm in

Barrasca, sub annuo censu unius eminae siliginis, ad bonam cartam

.

V.— Item, quoddam campum situm in affario Doet, et sub

annuo censu quatuor turonensium a las Veirias.

VI. — Item, et quidquid habemus in affario de Las Clausadas,

sub annuo censu unius eminœ siliginis, ad bonam cartam.

VII. — Item, et quoddam campum situm in territorio de

Montbresso, qui fuit quondam Bartholomœi del Portai, quem
tenemus sub annuo censu unius cartonis siliginis.

VIIL — Item, confitemur nos debere vobis domino priori,

nomine quo supra , unam cartam frumenti et unam cartam

siliginis, ad parvam cartam, debitalia pro affario de Massolet le

Petit ^, et très denarios turonenses.

IX. — Item, pro affario de Marlhac^ septem solidos et sex

denarios turonenses debitales.

X. — Pro quo affario de Vendeza superius confrontato, et

pro affario dicto de Cussac, pro nobis et successoribus universis,

facimus recognitionem, et homatgium et fidelitatem promittimus,

solemni stipulatione interveniente et interposita a nobis, nomine

quo supra, et causis, juramento a nobis ad Sancta Dei Evangelia

corporaliter prestito, et pacis osculo interveniente, vobis dicto

domino priori presenti et recipiendo, ad opus nomine monasterii

Sancti Flori. Et volumus et confitemur heredes nostros et succes-

^ Quartier du faubourg du Pont-de-

Saint-Flour, situé sur la rive gauche de
i'Ande, et figurant sous le nom de la

Barranca dans les rôles de la ville pen-
dant la première moitié du xiv* siècle. Il

disparut pendant la peste noire de 1348-

1349. (Arch. de Saint-Flour, Lay. Rôles
et impositions).

^ Famille de bourgeois financiers et

fermiers d'impôts de Saint-Flour. Le

SAINT-FLOUR.

nom d'un hameau de la commune de

Saint-Martial, canton de Chaudesaigues

vient aussi d'eux.

3 Mss. Maonslet. Massalès haut et Mas-

salès bas, com. de Saint-Flour. Aujour-

d'hui moulin; ancien hameau contigu à

Vendèze.
^ Lieu détruit près de Saint-Flour;

nom d'une famille.

42,

I
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sores nostros universos et singulôs, nos et ipsos heredes et eorum
quemlibet ad hoc specialiter [teneri], obligantes nos solem-

niter, etc — In quorum testimonium his presentibus litteris

duximus sigilla nostra propria apponenda.

Actum die sabati post festum Beati Vincentii, anno Domini
millesimo ducentesimo octuagesimo septimo

;
presentibus tes-

tibus magistro Thoma, judice curiae Sancti Flori, magistro Du-
rando Bertonis et Fulcone Balat, clericis, et Guillelmo Ebrardi,

et magistro Bertrando Rotlandi, archipresbitero Langiaci. Et

rogamus dictum magistrum archipresbiterum Langiaci, fratrem

nostrum, et dictum dominum Guillelmum Ebrardi ut sigilla sua

apponant his presentibus in testimonium premissorum. Et nos,

dictus magister Bertrandus et Guillelmus Ebrardi, ad preces

dictorum Savarici et Bertrandi, sigilla nostra propria presentibus

litteris duximus apponenda.— Datum ut supra.

CXLV

LE PRIEUR GARNIER ACCORDE AUX FRÈRES ESCLAVI, EN RECONNAISSANCE DE

LEURS SERVICES, MAIS A TITRE DE PURE GRACE, LA FAVEUR d'aJOUTER

UNE TOUR A LEUR MAISON (fol. 112),

1288, 12 Juin

Littera de aflfario domus magistri Andreae et suorum.

Universis présentes litteras inspecturis, Andréas, Petrus,

Joannes et Bernardus Esclavi fratres, salutem in Domino. Nove-

ritis quod, cum nos, in domo nostra quoddam edificium faceremus,

quod venerabili viro domino Garnerio, priori Sancti Flori, turris

seu fortalitium videretur, et propter hoc inhibitionem nobis

fecisset ne dictum edifficium quod videbatur fortalitium face-

remus ; tandem, ad suplicationes et preces nostras, dictus
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1

dominus noster, consideratis etiam, ut ex gratia sua dicebat,

servitiis sibi et monasterio Sancti Flori impensis a nobis, ex

gratia et liberalitate sua, nobis concessit quod predictum ediffî-

cium juxta nostrum arbitrium faceremus ; ita cum quod ex hoc

nullum damnum, nullum prejudicium possit nec debeat in poste-

rum generari monasterio Sancti Flori. — Inde nos confitemur et

recognoscimus quod predictum edifficium fecimus de solapermis-

sione et voluntate gratiosa ipsius ; et promittimus bona fide, per

nos nostrosque, nullum damnum ex dicto edifficio irrogetur sibi

nec monasterio Sancti Flori per nos, vel successores nostros, vel

alios, quantumcumque ^ nos ^ prohibere possumus. Et si fieret,

quod absit, id promittimus resarcire. In cujus rei testimonium,

sigillum mei Andreae, et predicti Pétri, pro nobis et aliis fratribus

nostris, cum sigilla alii non haberent, duximus presentibus appo-

nenda.

Datum sabato post festum beati Barnabae apostoli, anno

Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo.

CXLVI

RENONCIATION PAR BÉRAUD DE MERCŒUR EN FAVEUR DU PRIEUR GUÉRIN AUX

DROITS DE PÉAGE QU'iL PRÉLEVAIT A VENDÈZE, A l'ÉPOQUE DES DEUX

FOIRES ANNUELLES DE SAINT-FLOUR ET QU'lL EXERÇAIT SANS TITRE

(fol. 184.)
1288, 22 Novembre

Littera domini de Mercorio ut non levetur pedagium apud

Vendeza.

Nos Beraldus, dominus Mercorii, miles ^, notum facimus

universis quod cum ex frequenti intimatione prioris et conventus

' Mss. quandocumque. la chronologie du Nobiliaire d'Auvergne;
^ Mss. quos. Béraud VI en adoptant celle de Balue,

^ Béraud IX de Mercœur, en prenant qui est la bonne.
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Sancti Flori, nobis esset conquerendo monstratum quod nos,

infra eorum altam justitiam, dominium directum, jurisdictionem

et feudum, tenebamus pedatgium, seu levari faciebamus bis in

anno, temporibus nundinarum Sancti Flori*, in eorum grave

prejudicium ac enormem lesionem, videlicet in quadam platea

seu loco sita vel sito prope domum, sive mansum de Vendeza,

inter duas stratas publicas, quarum una itur a Sancto Floro

versus Brivatam ^ et alia a Sancto Floro versus Massiac ^, nobis-

que sepissime supplicaverunt quod ab hujusmodi levatione

pedatgii in eorum terra, districtu, feudo et dominio, cessaremus;

potissime cum causam sive titulum predicta exercendi in eorum

terra nos assererent^ non habere; tandem, ad supplicationem et

instantiam venerabilis et religiosi viri domini Guarini, prioris

Sancti Flori, veritatem inquiri fecimus diligenter; qua diligentius

inquisita, sumpto quod nulium justum titulum habebamus, vel

causam rationabilem nunquam aliquibus temporibus pedatgium

levari in loco predicto, pro consciencia nostra purganda, in

honorem Dei et sanctissimi confessons Flori, etfavorem^ dicti

prioris, jus omne sibi quod habebamus levandi pedatgium in

dicto loco vel infra altam justitiam eorumdem, dicto priori pre-

senti, et ad opus sui et sui monasterii Sancti Flori recipienti,

cedimus, concedimus, solvimus nunc et in perpetuum^ et quic-

tamus
;
promittentes bona fide, per nos et nostros, dictum pedat-

gium in dicto loco nec in alta sive infra justitia eorumdem, nos

non levare, nec facere levari, ab hac die in antea. — In quorum

testimonium , sigillum nostrum presentibus duximus appo-

nendum.— Datum apud Chilliacum ^, presentibus venerabilibus et

* Première foire: ler juin.— Seconde -* Mss. assereret.

foire : dans l'octave de la Toussaint (Voy. * Mss. favore.

Charte de février 1295). — Transaction ^ Chillac, ch.-l., com., canton de La

entre le prieur Garnier et Pierre de Voûte-Chillac, arr. de Brioude. Fief et

Brezons au sujet de Montréal, etc. château des Mercœur. Là étaient leurs

' Brioude. tombeaux, dans le prieuré de La Voûte,

3 Massiac, ch.-l., canton, arr. de Saint- par eux fondé en io25.

Flour.
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discretis viris dominis Gaucelino^ decano ecclesiœ Brivatensis,

domino Joanne de Thianges, priore de Volta, fratre Durando

Romey, obedientiario Voltae, domino Stephano de Seyriers-,

domino Guillelmo de Taliac^, domino Guillelmo de Verduzu^,

domino Petro de Raphaële, militibus , magistro Thomœ de

Divione. magistro Andréa de Sancto Floro^; die lunœ in festo